206 合併財務報表附註
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

信用減值資產的定義

根據國際財務報告準則第9號，為釐定有否發生信用減值，本集團採納的既定標準與相關金融資產的內部信用風險管理目標一致，同時考慮定量及定
性指標。當本集團評估承租人有否信用減值時，主要考慮是否出現以下因素：

‧ 承租人的內部信用評級為違約評級；

‧ 承租人於租賃合同付款日期逾期60天以上；

‧ 承租人有重大的財務困難；

‧ 承租人可能破產或進行其他財務重組；及

‧ 由於承租人出現財務困難，出租人出於經濟或合同原因給予承租人租賃優惠待遇，而出租人通常不願意給予該等優惠待遇。

金融資產的信用減值可能由多個事件共同影響造成，不一定因任何個別可識別事件所引起。

前瞻性信息

確定12個月及存續期違約風險敞口、違約概率及違約損失率亦包括前瞻性信息。本集團亦已進行歷史數據分析，並確定與各組合的信用風險及預期信
用損失相關的主要宏觀經濟變數。本集團通過建立一系列因素、準備數據、過濾模型因素及調整前瞻性因素，制定宏觀經濟前瞻性調整預期信用風險

模型。一系列的宏觀經濟因素包括國內生產總值(GDP)、完成固定資產投資、新船價格指數(NPI)及全球運收益公里數(RPK)成長：

‧ 國內生產總值：2022年基本情境的預測增長率平均約為5.40%

‧ 完成固定資產投資：2022年基本情境的預測增長率平均約為9.27%

‧ 新船價格指數：2022年基本情境的預測價值平均約為146.97

‧ 全球運收益公里數：2022年基本情境的預測增長率平均約為68.61%

就上述所有宏觀經濟因素而言，預期上行情境相比基本情境將增加10%，而下行情境相比基本情境將下降10%。

於2021年及2020年，本集團利用數據分析確定3種不同情景（包括基準、上行及下行情景）的權重，並亦考慮各情景所代表的可能結果範圍，並確定最
終宏觀經濟假設及權重以計量有關預期信用損失。

敏感性分析

預期信用減值撥備對模型使用的參數、前瞻性預測的宏觀經濟變數、3個情景的權重及應用專家判斷考慮的其他因素較為敏感。該等輸入參數、假
設、模型及判斷的變動將對信用風險的大幅增加及預期信用損失的計量產生影響。

假設正面情景的權重上升10%，基準情景權重下降10%，預期信用減值撥備將減少人民幣27百萬元（2020年：人民幣13百萬元）。倘負面情景的權重增
加10%，基準情景的權重下降10%，則預期信用減值撥備將增加人民幣8百萬元（2020年：人民幣14百萬元）。

金融資產的信用風險敞口

未考慮抵質押物及其他信用增級措施的影響，就表內資產而言，最大的敞口乃基於合併財務報表呈報的賬面淨值。

按分部劃分的應收融資租賃款的信用敞口的集中度風險分析列示如下：

2021年12月31日 2020年12月31日

金額 100% 金額 100%

飛機租賃 314,608 0% 41,155 0%

基礎設施租賃 146,083,046 74% 126,307,996 74%

船舶租賃 12,349,336 6% 12,760,533 7%

普惠金融 30,870,644 16% 22,971,260 13%

其他租賃業務 8,844,209 4% 9,780,548 6%

198,461,843 100% 171,861,492 100%

下表列示預期信用損失範圍下金融資產的信用風險敞口。未考慮擔保或任何其他信用增級措施，就表內資產而言，最大的信用風險敞口作為金融資產

的賬面總值列示：

2021年12月31日

階段1 階段2 階段3 簡化方法 最大信用風險敞口

金融資產

現金及銀行結餘 36,833,057 – – – 36,833,057

以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產
970,740 – – – 970,740

應收賬款 – – – 2,352,280 2,352,280

應收融資租賃款 178,257,871 19,144,924 1,059,048 – 198,461,843

其他金融資產 – – – 1,387,401 1,387,401

2020年12月31日

階段1 階段2 階段3 簡化方法 最大信用風險敞口

金融資產

現金及銀行結餘 34,992,957 – – – 34,992,957

以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產
955,060 – – – 955,060

應收賬款 – – – 2,732,849 2,732,849

應收融資租賃款 149,536,247 21,240,845 1,084,400 – 171,861,492

其他金融資產 – – – 480,394 480,394

207合併財務報表附註
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

應收融資租賃款：

本集團根據信用質量及風險特徵對金融工具進行內部評級。根據內部評級範圍，金融工具的信用評級可進一步分為4個不同的級別：「低風險」、「中等
風險」、「高風險」及「違約」。「低風險」水平表示資產質量良好，充分的證據表明資產預計不會違約，或並無理由懷疑資產已違約。「中等風險」水平表

明資產質量可接受或存在反映資產質量潛在負面影響的因素，但並無充分理由懷疑資產已違約。「高風險」水平表明存在對資產質量產生重大不利影響

的因素，但並無事件表明違約；「違約」水平的標準與「信用減值」的標準一致。

2021年12月31日

第1階段 第2階段 第3階段 合計

信用評級：

低風險 149,947,312 10,048,498 – 159,995,810

中等風險 28,310,559 9,096,185 – 37,406,744

高風險 – 241 358,989 359,230

違約 – – 700,059 700,059

淨額 178,257,871 19,144,924 1,059,048 198,461,843

減：減值損失撥備 (3,085,915) (3,504,853) (999,522) (7,590,290)

賬面淨值 175,171,956 15,640,071 59,526 190,871,553